ιθ'. Ἡρεν τοιγαροῦν σύσσημον τῇ βασιλικούσῃ, τὸν λόγον ὑπὲ τοῦ βίου μαρτυρούμενον ἔχων, καὶ αὐτοῦ τοῦ εὐτελοῦς καὶ ἀπερίττου σχῆματος, παράκλησις εἰς ἀρετὴν τοῖς ὄρῶσι γινόμενος· εἰ δὲ ὅτι πολιτικὸς ἦν ἐν τισι γλυκαίνων τὴν φράσιν πρὸς τὸ τῶν ἀκουόντων ἴδιοτεροπον, ὄράτω τις τὸν καρπὸν, καὶ μὴ μεμφέσθω τὸν τρόπον. Τίς δὲ οὗτος; Ὁ τῶν ἀμαρτάνοντων μετάμελος, καὶ ὁ τῶν ἀποτασσομένων τοῦ βίου ὅμιλος· πρῶτος γὰρ καὶ μόνος σχεδὸν εἰπεῖν πτερωτὴς τῶν τοῦ γένους καὶ τῶν ἔξω γένους, ὁ τῆς δοιετῆς ἐραστὴς ἡμῶν δέδεικται. Διὰ ταῦτα καὶ προστατεῖν μοναστηρίου ἀστικοῦ ἀναγκάζεται μὲν, οὐ καταπεθεται δέ· καὶ δρχειν τῆς Νικομηδίων Ἐκκλησίας ὑπὲ τοῦ τηνικαῦτα προέδρου προτρέπεται μὲν, οὐ συνέρχεται δέ, φεύγων τὸν κλῆρον ὁ τούτου ἀξιος, καὶ τὸ τῆς Ἱεραρχίας ὑψος δεδιώς ὁ τὴν ἀρετὴν μετέωρος. Διὸ καὶ πρὸς τὴν φύλην αὐτῷ ἥσυχίαν ἐπάνεισιν, κάκει καθιστᾶ μνήμης ἀξια, πτωχῶν προστάμενος, ἀδικουμένων ὑπερασπιζόμενος, θλιβομένους παραμυθούμενος, καὶ θλιψιῶν οἷαν βούλη πιεζομένους θεραπεύων, τοῦτο μὲν διὰ γλώσσης καὶ μέλανος, ἐπεὶ μὴ εἶχεν ἄλλῳ τινὶ φαρμάκῳ ἐπαμύναι τῷ προσιόντι, καὶ ἵσχυέν γε τὸ γράμμα ὡς δῶρον αἰδοῖ τοῦ ἀνδρὸς, κάμπτων πρὸς οἰκτον τὸν ἐλεεῖν δυνάμενον.

κ'. Τοῦτο δὲ καὶ ἐξ ὧν εὐπορεῖτο ἡ χειρὸς ἐπιδεδόντι πληρούντων αὐτὴν τῶν καλῶς τὰ ἐνόντα κενούντων ἐπὶ μεθέξει τῶν ἀκενότων καὶ αἰωνίων. Εἰ δὴ μηδε-

⁶ I Cor. ix, 27.

A dicam, quod fidem præstet reliquis: videlicet quod ex quo cum civibus versari cœpit, totas reformat familias, et ad virtutis cultum convertit. Qua ratione? inquires. Jurandi consuetudinem exscindendo communi notoria sua lingua: reprimendo corporis ornatum superfluum, sua ornatissima doctrina, dissertatione morali inculcando amorem pauperum, unde largitiones pecuniariæ et eleemosynarum distributiones publicæ, per loca in quibus exercebatur; ad lectionem denique piam et ad quidquid est bonorum operum inducendo, idque in pressura et fatigatione, diu noctuque laborans, vigilans, discurrens, ut accepta ab amicis cognatisque hospitalitatis solatia æquaret tolerantia ærumnorum, ipso opere cum Apostolo protestans: *Castigo corpus meum et in servitatem redigo; ne posteaquam aliis prædicavero, ipse reprobus efficiar*⁶.

C 19. Sustulerat ergo publicum regnatrici civitati signum, habens sermonem, cui vita congrua præberet testimonium: adeo ut, ex ipsa vili abjectaque habitu videntibus esset ad virtutem hortator. Quod si, quia urbanus erat, suavitate quadam condiebat dictionem, ut se aptaret audientium genio; consideretur fructus, et non vituperabitur modus. Quis autem iste? Peccantium resipiscentia et sæculo renuntiantium multitudo. Primus namque et solus, ut si dicam, suit, qui generi nostro, eisque qui extra illud erant alas addidit ad virtutem, nosque ad amorem perfectionis induxit (11). Propterea instanter rogatus urbani cujusdam monasterii præfecturam suscipere, omnino renuit, et ab eo qui tunc erat patriarcha (12) ad Nicomediensium Ecclesiam regendam invitatus obsequi noluit, clericatum fugiens, quo erat dignissimus; et hierarchicum formidans fastigium, qui solam suscipiebat virtutem. Revertit autem ad dilectam sibi solitudinem, et ibi res fecit memoria dignas, pauperes defendens, injuste oppressos propugnans, tribulatos consolans, et quamcunque afflictionem patientibus subveniens; ilque vel sermone vel epistola propter viri reverentiam, instar muneris efficax ad flectendum eum qui poterat misereri.

D 20. Ex iis quæ ad manum erant, replentibus eam illis qui substantiam suam credebant bene exhauc riri, propter desiderium inexhaustorum æternō-

NOTÆ.

(11) Michael in Vita S. Theodori ista explicat: «Plato sanctissimus Theodori nostri avunculus, iis quibuscum ageret gratissimus, multos ad cœlestis philosophiæ studium pellexit: imprimis autem egregium hunc Theodorum, suum ex sorore nepotem, qui et ipse jam dudum per se ut dicitur, cœperat philosophari. Quin ipsos quoque Theodori parentes et fratres, Josephum et Euthymium, cum parva sorore, et suos ipsius fratres adjecit Plato, qui numero item tres erant. Hos omnes tanquam ex composite communi vita cœlibem anteponentes, deducit ille secum et disciplina imbuit præstantiore. At illi confessim et opes et divitias et cœteras fa-

cultates pauperum sinibus ingerunt, servos innumerales in libertatem vindicant, Deumque secuti ac ducentem Patrem, Byzantium relinquunt. » Hæc ibi: quæ sub Leone Chazares cœpta, sub Irene peracta sunt, quando pariter omnes ad Sacudionis monasterium secessere, ut mox sequenti capite dicetur.

(12) S. Tarasium CP. patriarcham intelligo: qui cum piissima Irene orthodoxiam restituit, dabatque operam ut Ecclesiæ quæ sub Iconomachorum tyrannide, vel episcopis orbatae mœrebant, vel hæreticis traditæ, lupos pro pastoribus alere cogebantur, his ejectis, legitimos et orthodoxos sortirentur.

rumque bonorum satagebat largiri, ut poterat, aut saltem consolando dolorem eximens, exasperatum mœrore animum leniebat prolixiori confabulatione. Quid mirum? Poterat cum venerando Job dicere: *Salvum faciebam egenum de manu violenti, et orphanum cui non erat adjutor: benedictio perituri super me veniebat, et cor viduae consolatus sum: causam, quam nesciebam, diligentissime investigabam?*⁷. Quapropter agnoscebatur ut pater, laudabatur ut protector, benedicbatur ut curator, visabant, occurebant, suscipiebant eum tam qui solitariam quam qui communem prositebantur vitam (13); et ultra quæ incolebat loca differebatur ejus fama, cum in omnium ore esset Plato, velut res maxima atque dignissima: quem profecto nec futura silebunt tempora, cum virtus res sit immor-talis.

CAP. IV.

Præficitur Sacudionis monasterio Plato, et pro veneratione sanctorum imaginum agit in concilio.

21. Nunc commemoranda nobis venit Christianissima Irene, pacifica, juxta sui nominis etymon, imperatrix; in qua hoc præter alia laudandum venit, quod sub ea sit aperta janua volentibus vitam monasticam amplecti, ante hæc reguantibus impiis hand minus clausa sub ethniciis erat ad Christianismum. Tunc universa nostra familia renuntiavit sæculo: tunc celeberrimus Pater noster post quietem solitudinis suscepit prælaturam: suscepit, inquam, nec volens nec cupiens (quomodo enim, qui maximas fugerat, dignatum minimarum desiderio teneretur?), sed partim consanguineorum precibus emollitus (dicam enim quod res est, etsi paulo id inconcinnius videatur), partim confidens, quod vel in ipsa præfectura posset pristinam quietem conservare: sed hoc nequaquam ut sperabat obtinuit; multæ enim tentationes ei ex hoc capite provenierunt: a quibus vero et per quos eæ fuerint suscitatae, personarum respectu dicere prætermitto: hoc tantum significo, quod vitam molestiis plenam, a suoque instituto et proposito alienissimam duxerit.